
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI” 
Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN) 

Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 
e-mail: anic80300l@istruzione.it  

pec: anic80300l@pec.istruzione.it 
www.icpolverigi.edu.it 

 
 
 
 

 
All’Albo Online 

All’Amministrazione Trasparente 
  

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento diretto fuori MePA, del servizio di Sorveglianza Sanitaria 

– Medico Competente per l’I.C. "Matteo Ricci" - Polverigi (AN) per un importo contrattuale pari ad € 
4950,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, n. 18, DPR 633/72) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023, e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018.  
 
CIG: BA1B11CE4C 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTA  la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180) conversione in legge, 

con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

VISTA  la Legge 9 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

ANIC80300L - A06E558 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001116 - 24/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

mailto:ANIC80300L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icpolverigi.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI” 
Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN) 

Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 
e-mail: anic80300l@istruzione.it  

pec: anic80300l@pec.istruzione.it 
www.icpolverigi.edu.it 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023 in ordine alla nomina del RUP per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

VISTO  il Regolamento di Istituto, delibera del Consiglio di Istituto, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il PTOF triennale 
aa.ss. 2025/2028; 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO  l’art. 2 del D. Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando  che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato II al D.Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 

affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 

n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.;   

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso 

gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito 

da Consip S.p.A.; 

PRESO ATTO del comunicato del presidente ANAC del 18 GIUGNO 2025 con oggetto “Adozione del 

provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 

13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 18/12/2024”; 

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno a questa istituzione scolastica una figura professionale in 

possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di “Medico Competente”; 

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

mailto:ANIC80300L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icpolverigi.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI” 
Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN) 

Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 
e-mail: anic80300l@istruzione.it  

pec: anic80300l@pec.istruzione.it 
www.icpolverigi.edu.it 

 
PRESO ATTO della fattiva e proficua collaborazione precedente con il CENTRO MULTISPECIALISTICO CITTA' DI 

JESI - S.R.L.;  

RITENUTO NECESSARIO procedere alla nomina del medico competente ed all’effettuazione delle visite 

mediche di idoneità alla mansione specifica per il personale scolastico, in considerazione della necessità di 

salvaguardare la salute dei lavoratori e di rispettare gli obblighi di cui all’art.18, comma 1, lett. a) e g);  

VISTA l’esigenza di provvedere alla nomina di un medico competente per l’I.C. “Matteo Ricci” di Polverigi, ai 

sensi degli obblighi di legge (art. 18 lett. a del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.8 e successive modificazioni) 

per il servizio di sorveglianza sanitaria; 

EFFETTUATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso consultazione di siti web, listini sia su MePA 

che fuori, consultazione cataloghi e proposte commerciali da fornitori; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è l’efficienza e l’efficacia della Pubblica Amministrazione; 

TENUTO CONTO che l’importo del presente affidamento è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023 pari ad € 140.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico 
affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 38 del D.lgs 81/08, il medico competente deve possedere specifici requisiti; 
VALUTATE, nell’espletamento del precedente incarico, positivamente le competenze e la professionalità 
dimostrate dalla dott.ssa Lorena Corsi, incaricata dal Centro Multispecialistico Città di Jesi S.r.l. quale Medico 
Competente;  
DATO ATTO dell’esperienza professionale e della positiva valutazione dell’attività svolta dalla dott.ssa Lorena 
Corsi, incaricata dal Centro Multispecialistico Città di Jesi S.r.l. e dell’esigenza di garantire continuità ed 
efficacia nell’attività di sorveglianza sanitaria; 
RILEVATO altresì che l’affidamento diretto dell’incarico risponde ai principi di economicità, efficacia e 
tempestività dell’azione amministrativa, risultando il compenso proposto congruo e inferiore ai valori di 
mercato;  
DATO ATTO che, per la tipologia della prestazione e per l’importo dell’incarico, non risultano attive convenzioni 
Consip/MePA idonee a soddisfare le esigenze dell’Istituzione scolastica; 
DATO ATTO che pertanto si rende necessario procedere all’affidamento fuori MePA, adeguatamente 
motivato; 
VERIFICATA la disponibilità del CENTRO MULTISPECIALISTICO CITTA' DI JESI - S.R.L. a fornire il servizio richiesto; 
VISTO il preventivo della ditta CENTRO MULTISPECIALISTICO CITTA' DI JESI - S.R.L. assunto agli atti con prot. 
1072 del 23/01/2026; 
ATTESO che l’importo annuo, onnicomprensivo di tutti i costi, è pari a euro 1.600,00 comprensivo di:  

• Incarico annuale Medico competente;  

• Relazione annuale;  

• Riunione periodica;  

• Consulenze in tema, via telefono ed a mezzo email;  

• Sopraluogo sedi lavorative;  

• Numero massimo annuo di 34 visite di idoneità (visita, eventuale spirometria ed audiometria e/o 

visiotest) 

• Compilazione ed invio Allegato 3В; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 44 del 29.10.2025 con la quale si determina di procedere ad un 

incarico pluriennale per il medico competente, ai sensi dell’art. 45 del D.I. n. 129/2018; 

 

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

mailto:ANIC80300L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icpolverigi.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI” 
Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN) 

Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 
e-mail: anic80300l@istruzione.it  

pec: anic80300l@pec.istruzione.it 
www.icpolverigi.edu.it 

 
 

VALUTATA l’opportunità di procedere ad un affido del servizio per un triennio; 

CONSIDERATA l’impossibilità di determinare con esattezza il numero di unità di personale che, nel triennio, 

sarà effettivamente sottoposto a sorveglianza sanitaria, il valore complessivo dell’affidamento per il triennio è 

stimato in via cautelativa in € 4.950,00; 

 

Tutto quanto indicato in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

 
di procedere, all’affidamento diretto fuori MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 
del servizio di Sorveglianza Sanitaria – Medico Competente a favore del CENTRO MULTISPECIALISTICO CITTA' 
DI JESI - S.R.L. C. F. 01324530425 P. Iva 01324530425 con sede legale in VIA BOCCONI, 7 - 60035 - JESI (AN); 
 

Art.2 Importo 
 
di stabilire l’importo complessivo dell’affidamento in € 4.950,00, IVA esente, da imputare alla relativa scheda 
finanziaria del Programma Annuale e al relativo conto spesa; 
 

Art. 3 Adempimenti amministrazioni e liquidazione 
 
di dare mandato al DSGA per gli adempimenti amministrativi di sua competenza e per la predisposizione degli 
atti necessari alla liquidazione della spesa; 
 

Art. 4 Responsabile del procedimento 
 
di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023. 
 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 
 
 
 
 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
   Dott.ssa Marta Bocci 

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

mailto:ANIC80300L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icpolverigi.gov.it/

		2026-01-24T12:46:00+0000
	MARTA BOCCI




